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ulletin de la Société de VHistoire de Paris et de VIle-de-France, 
séance d u 10 d é c e m b r e 1901.) 

Omont donne lecture, au nom de M. Victor Mortet, du 
résumé d'un mémoire sur l'âge des tours et la sonnerie de la cathé-
drale de Paris au xme siècle et dans la première partie du xive siècle. 

Dans le mémoire qu'il communique à la Société, M. Victor Mortet 
constate d'abord que les archéologues et les architectes ne sont point 
d'accord au sujet de la période du xiue siècle pendant laquelle les 
tours de Notre-Dame ont été édifiées. Suivant Viollet-le-Duc, les 
tours dateraient de la première moitié du xme siècle et leur construc-
tion peut être comprise entre les années 122b et 1235, de la base de 
la grande galerie à jour jusqu'au sommet ( D i c t . r a i s , d e l ' a r c h . f r . , 
III, 385-386 ; cf. II, 286). D'après de Guilhermy, les deux derniers 
étages des tours et leur galerie intermédiaire appartiennent à la 
deuxième moitié du xm e siècle [ I t i n é r . a r c h . d e P a r i s , p. 2 5). 
M. Mortet, après avoir reproduit la description des tours que 
donnent de Guilhermy et surtout Viollet-le-Duc, au double point de 
vue de la construction et de la décoration, aborde la comparaison 
des tours entre elles et donne à ce sujet des détails précis sur leur 
ornementation sculpturale ainsi que sur le dessin de leur architecture. 
Il en conclut qu'elles n'ont pas été élevées simultanément, — pas plus 
d'ailleurs à Paris que dans les autres cathédrales, — et de plus que la 
construction de la tour du nord a dû suivre de quelques années celle 
de la tour sud. 

M. Mortet aborde ensuite la question chronologique. Après avoir 
constaté, à l'aide des textes, que c'est en ll(}8, sous l'épiscopat d'Eude 
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de Sully, qu'il est question pour la première fois, à sa connaissance, 
non des tours, mais des cloches de la nouvelle cathédrale de Par i s ' , 
et que c'est en 1204, sous le même épiscopat, qu'a lieu un règlement 
des marguilliers relatif à la sonnerie des cloches de Notre-Dame ; il 
montre que c'est vers le commencement du xirie siècle qu'a dû être 
établie à la croisée du transept une flèche en bois recouverte de plomb 
contenant la sonnerie de l'église, et il renvoie aux constatations de 
Viollet-le-Duc ( o p . c i t . , V, art. Flèche, et fig.). Mais c'est seulement 
un peu avant le milieu de ce siècle que M. Mortet trouve une claire 
mention des tours de la cathédrale. Il la tire d'un règlement fait par 
Eude, évêque de Frascati, légat du pape, à la suite d'une visite faite 
par ce personnage à Notre-Dame, concernant différents détails du 
culte. Voici un fragment de ce texte (2 nov. 1245) : « Item, districte 
et sub pena excommunicacionis firmiter inhibemus, ne uxores vel 
pedissece matriculariorum, vel eciam confugiencium ad ecclesiam 
B. Marie ad refugium, aliquo modo in ecclesia seu i n t u r r i b u s per-
noctare aliquatenus permittantur2 . » M. Mortet montre, à l'aide de 
documents historiques, qu'aux xme , xive et xve siècles les tours de 
l'édifice et même les voûtes de la nef servirent de refuge et d'asile 
religieux3, parfois aussi de retraite à des voleurs4. On sait que les 
étages supérieurs des tours contenaient de vastes chambres ou salles 
voûtées qui purent être utilisées à cette fin. 

La date de 1245, date à laquelle la seconde tour, celle du nord, 
devait être construite depuis peu de temps, nous reporte à l'épiscopat 
de Guillaume d'Auvergne (1228-1249); c'est pendant son administra-
tion que s'élevèrent dans leur plus grande partie et que s'achevèrent les 
tours de Notre-Dame, dont les travaux ont dû commencer par la tour 
du sud, selon la plus grande vraisemblance avant son épiscopat, soit 
vers 1223 ou vers 1225, comme le propose Viollet-le-Duc, soit même 
plutôt un peu auparavant, vu les différences que l'on remarque entre 
les deux tours, malgré leur grande ressemblance apparente. Il n'est 
pas sans intérêt de faire observer à ce sujet que Guillaume d'Auvergne, 
qui prit certainement une part active aux constructions des tours, à 
la réfection des voûtes supérieures de la grande nef (à la suite d'un 
incendie dont les effets ont été constatés par Viollet-le-Duc), ainsi 

1. C'est aussi la même année qu'il est fait mention pour la première fois 
d'orgues à Notre-Dame pour la célébration de l'office divin. 

2. « Ordinacio rev. patris domini Odonis, episcopi Tusculani, apostolice 
sedis legat i , » d a n s le C a r t u l a i r e d e l ' é g l i s e N o t r e - D a m e d e P a r i s de G u é -
rard, II, p. 406. 

3. Voy. les textes cités par Ch. de Beaurepaire, E s s a i s u r l ' a s i l e r e l i -
g i e u x . . . , d a n s la B i b l i o t h è q u e d e l ' E c o l e d e s c h a r t e s , 1854, p . 1 6 1 - 1 6 2 . 

4. G u i l l e r m i A r m o r i c i l i b e r (1218), éd. Delaborde, I, p. 316; cf. Lebeuf, 
d. Cocheris, I, p. 13. 



q u ' a u x r é p a r a t i o n s de la m a i s o n du t r é s o r de N o t r e - D a m e , fit d o n au 
c h a p i t r e d ' u n e c loche appe lée la Guillaume, la p r e m i è r e de celles 
d o n t le s u r n o m soit p a r v e n u jusqu ' à n o u s ; c 'est s e u l e m e n t en 1268 
q u e le L i v r e des m é t i e r s (tit . X L V I I , §§ 1 et 6) m e n t i o n n e la g ro s se 
c loche , gros saint de Nostre-Dame, qu i deva i t avo i r é té é tab l ie depu i s 
dé j à u n c e r t a i n n o m b r e d ' a n n é e s . 

M. M o r t e t ana lyse ensu i t e u n r è g l e m e n t de l 'Égl ise de P a r i s , en 
d a t e d u 8 fév r i e r I 2 8 5 1 , s u r l eque l il a u r a à r e v e n i r p l u s t a r d , à u n 
a u t r e p o i n t de v u e , l eque l es t re la t i f a u x a t t r i b u t i o n s des m a r g u i l l i e r s 
c le rcs et l a ï q u e s de N o t r e - D a m e . Ce r è g l e m e n t est i n t é re s san t , n o n 
s e u l e m e n t p o u r la s o n n e r i e de la c a t h é d r a l e , m a i s e n c o r e p o u r la 
q u e s t i o n des t o u r s . N o u s y v o y o n s q u e des c loches , n o t a m m e n t la 
Pugnesa, d u r e n t ê t r e r é p a r é e s o u re fa i tes , q u ' o n fit f a i r e a lo rs u n 
n o u v e a u be f f ro i , celui sans d o u t e qu i deva i t se rv i r à la t o u r d u n o r d . 
R a p p r o c h a n t ce r è g l e m e n t d e 1283 d ' u n a u t r e r è g l e m e n t du p r e m i e r 
t i e r s d u xiv e siècle (24 j u in 1328) 2 , c o n c e r n a n t les m a r g u i l l i e r s l a ïques 
de N o t r e - D a m e , M. M o r t e t c o n c l u t , de la c o m p a r a i s o n de d ive r s 
passages de ces t ex tes , q u e , t o u t a u m o i n s d a n s le d e r n i e r q u a r t d u 
x i u e s iècle et p lu s t a r d d a n s la p r e m i è r e pa r t i e du xrv e s iècle, o n 
appe la i t c o m m u n é m e n t la tour (turris) celle du s u d , la p r e m i è r e q u i f u t 
éd i f i ée et qu i d u t c o n s e r v e r a lo r s ce t te s imple a p p e l l a t i o n , p u i s q u ' o n 
d o n n a i t le s u r n o m de grande tour (magna turris) à celle d u n o r d , 
d o n t les p r o p o r t i o n s p lus fo r tes f u r e n t a ins i c o m b i n é e s , s u r t o u t en 
v u e d ' u n e s o n n e r i e p lus i m p o r t a n t e q u e celle de la tour p r o p r e m e n t 
d i t e : « Magna turris, u b i p u l s a n t u r magne campane, » di t l ' ac te de 
i328 . L e m ê m e r è g l e m e n t de 1283 c o n s t a t e l ' ex i s tence de la flèche 
en bois , r e c o u v e r t e de p l o m b , q u i f u t édi f iée p o u r des siècles au 
c o m m e n c e m e n t d u xn i e s iècle et qu i serv i t à la pe t i t e s o n n e r i e d e 
N o t r e - D a m e , c o m m e le c l o c h e r des C o m m a n d e s serva i t à N o t r e - D a m e 
de C h a r t r e s au c o m m e n c e m e n t d u xiv e s iècle. Dans les textes d ' a l o r s , 
ces c l o c h e r s sont d é s i g n é s p a r le m o t campanile3. P o u r la s e c o n d e 
p a r t i e du xiv e s iècle et p o u r le xv e s iècle, M. M o r t e t r envo ie à l ' in té-
ressan te é t u d e de n o t r e s a v a n t c o n f r è r e M. Fagn iez , i n t i t u l ée Compte 
de la refonte d'une cloche de Notre-Dame de Paris en i3g6A. 

1. « Ordinatici facta de volúntate domini episcopi et capituli Parisiensis, 
pro matriculariis clericis et laicis et pluribus aliis articulis, in ecclesia Pari-
siensi cons t i tuas sive propositis, » dans le C a r t u l a i r e d e l ' é g l i s e N o t r e - D a m e 
d e P a r i s , t . I I , p . 4 8 5 . 

2. « Ordinatio super defectibus matriculariorum laïcorum. » I b i d . , III, 
p. 4 19 . 

3. Cf. à cette époque les deux beffrois de Notre-Dame de Chartres, le 
« befrai, là où les petiz sainz sont, » et « celui où les grous sainz sont. » 
Voy. notre mémoire sur l'Expertise d e l a c a t h é d r a l e d e C h a r t r e s e n i3i6, 
cité plus loin. 

4. B i b l i o t h è q u e d e l ' E c o l e d e s c h a r t e s , 1872, p. 365 et suiv. 
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Quant à la magnif ique galerie à jour placée au-dessous des tours , 
qui a subi des res taurat ions modernes comme tant d 'autres part ies 
de la cathédrale, M. Mortet est d'avis qu'elle a dû plutôt suivre un peu 
qu 'accompagner la construct ion p ropremen t dite de la seconde tour 
de Not re-Dame. Elle lui paraît former la t ransi t ion ent re le genre de 
décorat ion qui o rnemente le hau t de la grande tour et celui qui 
rehausse le portail sud de la cathédrale , commencé en 1258 par le 
maître Jehan de Chelles. Il se peut bien que cet architecte y ait t r a -
vaillé et fait ses preuves de très habile art iste, vers le temps où l 'on 
édifiait les premières chapelles latérales des bas-côtés de la nef, don t 
la décorat ion extér ieure au midi (celle des clochetons, des crochets 
des gâbles, par exemple) rappelle celle de la partie supér ieure de la 
t o u r nord, au tan t qu 'on en peut juger après les réparat ions du 
xixe siècle. Cette même galerie dut subir aussi quelques modificat ions, 
sinon à la fin du xm e siècle, du moins au plus tard au commence -
ment du xivc siècle. Les bases des colonnet tes , bases surélevées alors, 
ne correspondent pas à l 'ensemble de la décorat ion des autres co lon-
nettes des tours . Elles subirent alors un ra jeunissement , au moins 
dans leurs supports . Cette époque coïncide avec celle où l 'on travail-
lait à élever et à décorer les chapelles absidales, après la cons t ruc t ion 
du portail nord actuel , qui paraît bien avoir précédé la const ruct ion 
de ces chapelles, auxquel les on était encore occupé vers I320. 

S'il nous fallait indiquer sous quel maî t re d 'œuvre dut avoir lieu 
cette res taurat ion de la galerie, nous rappellerions le nom de P ie r re 
de Chelles, que nous voyons expert à la cathédrale de Char t res en 
I 3 I 6 1 , et qualifié là tan tô t de maître de l 'œuvre de l'église No t r e -
Dame de Paris (magis ter fabric.e ecclesie B. Marie Parisiensis), tan-
tôt de maître des œuvres de la ville et f aubourg de Paris (magister 
civitatis et suburbii Parisiensis). Hér i t ie r des t radi t ions de Jean de 
Chelles2 , son parent très vraisemblablement , et dans tous les cas ori-

1. Voy. d a n s le vol . du C o n g r è s a r c h é o l o g i q u e d e C h a r t r e s (1901) n o t r e 
é tude su r V E x p e r t i s e d e l a c a t h é d r a l e d e C h a r t r e s e n i3i6 et , à la su i te , 
no t r e N o t i c e s u r l e s e x p e r t s J a c q u e s d e L o n g j u m e a u , c h a r p e n t i e r j u r é 
d e P a r i s , N i c o l a s d e C h a u m e s , m a î t r e d e s œ u v r e s d u r o i , e t P i e r r e d e 
C h e l l e s , m a î t r e d e l ' œ u v r e d e N o t r e - D a m e d e P a r i s ; cf. i b i d . , les sources 
et les a u t e u r s cités dans ce m é m o i r e . 

2. Nous pensons q u e m a î t r e J e h a n de Chelles étai t au m o i n s m a î t r e de 
l 'œuvre de Not re -Dame de Par is , ce que les d o c u m e n t s la t ins d ' a lo rs dé s i -
gnera ien t ainsi : m a g i s t e r P e t r u s K a l l e n s i s , m a g i s t e r f a b r i c e (ou bien o p e r i s ) 
e c c l e s i e B . M a r i e P a r i s i e n s i s . L 'express ion de m a g i s t e r l a t h o m u s , q u e 
donne l ' inscr ip t ion lapidaire du por ta i l m é r i d i o n a l , doi t ê t re in t e rp ré tée p a r 
celle de « m a î t r e ta i l leur de pierre » et n o n « ma î t r e m a ç o n . » A la d i f fé-
rence des m o t s m a g i s t e r o p e r i s , cette express ion se prê ta i t b ien à e n t r e r 
dans le vers lat in q u i rappel le sous quel le maî t r i se ce portai l fu t édif ié ; et , 
de p lus , il faut r e m a r q u e r q u e le m a î t r e de l 'œuvre , au moyen âge, é ta i t 
fo rcément appa re i l l eu r , et que , le sys t ème de l ' a rch i tec ture go th ique une fois 
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ginai re de la m ê m e région et du m ê m e endroi t de l ' I le -de-France , il 
con t r i bua à conse rve r à la ca thédra le de P a r i s ce caractère d 'un i t é 
grandiose et cette pa ren t é de fo rmes dans l 'exécut ion a rch i tec tu ra le 
et sculptura le , qui nous fon t associer les deux maîtres d ' œ u v r e , le 
premier s u r t o u t , dans des sen t iments c o m m u n s de hau te es t ime et 
d ' admi ra t ion . 

Rappelons en t e r m i n a n t c o m m e n t s 'exprimait (sans n o m m e r ces 
artistes), au su je t de la cathédrale de Par is , l 'un des con tempora ins 
de P i e r r e de Chelles, Jean de J a n d u n , lorsqu ' i l faisait, en 13^3, l 'éloge 
enthous ias te de ce m o n u m e n t , et n o t a m m e n t l 'éloge des tours et de 
la décorat ion qui les revêt avec tan t de r ichesse : « Ubi en im, quaeso, 
reper ien t ipsi duas talis magnificentie turres perfectas, sic excelsas, 
sic latas, sic fortes, tali et tam multiplici décorum varietate circum-
amictas*. ® 

Nogent-le-Rotrou, imprimerie D A U P E L E Y - G O Û V E R N E U R . 







Les tirages à part de la Société de l'Histoire de Paris et de 

l'Ile-de-France ne peuvent être mis en vente. 
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